duran casi hasta hoy. Luego ::: Saque nro  
Consejo la consecuencia, o reforme su pro-  
posición, de que ellas, y su parcialidad  
han sido el origen de las divisiones, y  
mudanzas en la orden; ¿qual puer ha via  
sido verdaderam<sup>te</sup> el origen de ellas?  
Lo veremos en la siguiente seccion.

### Seccion 1<sup>a</sup>

Qual haya sido el verdadero origen  
de las varias divisiones, y mudanzas  
en la Religion de S<sup>m</sup> Fran<sup>co</sup>.

Varios autores han escrito sobre este pun-  
to. Vea se el orbe Serapico tom. 1. a fol. 589.  
cap. 2 de Causis Relaxationum in ordine  
Minorum. Asignan varias causas en sus  
epistolas Pastorales los M<sup>rs</sup>nos Or<sup>ales</sup>, q.  
se pueden ver en sus articulos, desde la  
encyclica de S<sup>m</sup> Buenaventura, especial-  
mente las de los citados Monelia, y Mer-  
mente, y la de nro x<sup>pto</sup>val de Varisio, y  
las que añade el Papa Gregorio XI. apud  
Uvadingo. año 1375. num. 18. - pero mas

terminantemente escrito sobre ellas nro  
 exuditissimo Conventual Ludovico Nicolai,  
 de la Pr<sup>o</sup>a de S<sup>ta</sup> Buenaventura en sus ob-  
 servaciones super Regulam Sti Francis  
 propuesta la question de su titulo, va  
 asignando las causas assi:

„ Ne miretur, quod  
 „ tantam diversitatem, et divisionem vi-  
 „ deat in ordine isto Sti Francis. Prima com-  
 „ munit est causa omnibus, que sub celo  
 „ existunt, et que vitari non potest. Hec est,  
 „ inconstantia rerum humanarum. Travi-  
 „ lis enim est, et caduca conditio terreno-  
 „ rum, quibus cononuit senectus ex tempo-  
 „ re, ex exercitio lassitudo, languor. ex per-  
 „ manentia, ex consistentia casus, et ex  
 „ diuturnitate defectus. Hic profecto Status  
 „ occidens, vel diversus, et varius, omni-  
 „ bus communiter imminet, Magnis, et Pon-  
 „ tificis, Prelatis, et subditis, sublimibus, at-  
 „ que inis, personis privatis, et communi-  
 „ bus, locis, atque rebus. Nulle ideo debet  
 „ alia deberet exquiri causa instabilitatis

„ diversitatis, et novitatis nostrae in hoc ordi-  
„ ne.: Yassi, aung. no huviera nacido, ni  
venido a la orden Elias, le sobra xian a  
ella para sus varias divisiones, y mudan-  
zas, estas causas dictas, e inevitables.

2<sup>a</sup> Razon.

„ Sed si alias causas, et speciales cupras.  
„ Dico, quod hec diversitas provenit se-  
„ cundo ex voluntate, et auctoritate Sum-  
„ morum Pontificum, quibus Regula, et Tra-  
„ ctus ex Regula ipsa, sunt subjecti, et  
„ magis quam subditi suo Prelato; res-  
„ pectu quorum Summus Pontifex man-  
„ data potest mutare, et diversa jubere,  
„ cum ipsi melius videtur. Sei provenit  
„ ex diverso statu, in quo posita est hec  
„ Regula per ipsos Summos Pontifices,  
„ (note) qui per eam differenter Tracti-  
„ bus providerunt. Quidam enim epus Sta-  
„ tus fuit aliquando ordini inconveniens,  
„ et nocivus, quem postea decursu tempo-  
„ ris, aliqui sub specie Reformationis,  
„ petierunt ab eis revocare, et juxta

„ illum vivere, putante se strictius alii  
 „ posse regulam observare. et. sic necesse  
 „ sunt à communitate ordinis, unde ce-  
 „ pit divisio: ut a qui, que no natiu de  
 „ elias, sino de la naturaleza de estos  
 „ dos estados, equilibrados por los Summos  
 „ Pontifices. Aunq. no huviere nacido  
 „ elias, huviere estos dos estados de Cla-  
 „ ustra, y de mas estrecha observancia,  
 „ como precedieron à nra Religion en las  
 „ ordenes Monacales de S.º Augustin, Benito &c.  
 „ y es evidente en las historias eclesi-  
 „ asticas Premonstratenses, Claustrales, de  
 „ la trapa &c.

### Tercera Razon.

„ Vel tertio. hec diversitas provenit ex  
 „ Regula ipsa, sic permitente: seu ex  
 „ diversitate observantiarum, quas con-  
 „ tinet explicite, vel implicite. Postquam  
 „ enim (nota est ratio bien) aliquod  
 „ aspectum ordinavit, verbi gratia, quoad  
 „ paupertatem. jubet tamen (cap. 4.1 et  
 „ alibi temperare rigorem, utendo scili-

„cet dispensationibus, et variis dispositio-  
nibus, cum necesse est; melius videbitur:  
„secundum loca, et tempora; prout  
„necessitati viderint superiores expedire. &c.

„(nota) que omnia cum sint diversa  
„consequentem ex Regula ipsa observantia  
„debent esse diverse (secun diversas  
„complexiones, favores de spiritu, ino-  
„pia de los tiempos, y pueblos, y otras  
„mil) quam diversitatem postmodum  
„approbavit, et confirmavit etiam ecclie.  
„sic: et sic facta est divisio per la  
Regla, y per los Papas, sin necessitate pa-  
na ello de elias, ni su parcialidad, co-  
mo no los necesitaron las antiguas  
Reglas Monasticas, modificadas per la  
iglesia; ni aun la misma iglesia mo-  
dificada per sus Concilios, y Canones.

Quarta Razon, y notese bien.

Quarto provenit hec divisio ex di-  
versa etiam explicacione, et vario  
sensu, quem habet ipsa Regula, et

„ omnibus non eodem modo de ea sentien-  
 „ tibus; propterea quod graves controversie plu-  
 „ rimes, et diversis temporibus extiterunt  
 „ inter Patres, (divales et articulo del  
 „ vno de las cosas, y del Sindiwo), et ex hoc  
 „ edite diverse declinationes, et conti-  
 „ tutiones sub diversis Pontificibus, quibus  
 „ aliqui Patres visunt, alii alii, et de in-  
 „ de divisio: Peno de estas diversidades  
 „ de expositores, Papas, y declinationes,  
 „ no tubo culpa etiam, ni la parcialidad;  
 „ pues en su epoca no hubo mas decla-  
 „ racion q. la de Gregorio 9, la q. por amor,  
 „ y veneracion a este Papa procurio el  
 „ zeloso, y prudente etiam se observar.  
 „ Vease esto arriba en Vadimo.